臺北縣頂溪國民小學「推動班級讀書會實施計畫」表
	編   號
	（免填）
	申請學校
	雙和區 頂溪 國小

	學校班級數
	33
	參與班級數
	33

	全校學生數
	972
	參與學生數
	972

	校   長
	吳淑芳
	聯絡電話
	29212058-101
	e-mail
	fang2254@yahoo.com.tw

	承辦人
	許雅貞
	聯絡電話
	29212058-202
	e-mail
	th731122@mail.thps.tpc.edu.tw

	讀書會型態
代號
	1.原班級 2.跨年級 3.跨班級 4.社團 5.其他（請加註說明） 

	項 次
	讀書會型態代號
	參與

班級數
	參與學生

人數
	班級與指導教師

	填寫範例
	1
	2
	55
	三年1班黃○○、四年2班林○○

	1
	1
	8
	241
	二年三班梁麗美、二年四班施孟君、二年五班徐雪娟、

三年七班陳麗如、四年五班李忠信、六年四班林穗君、

六年五班陳堅志、六年六班林妙英

	2
	2、3
	7
	208
	一年二班巫靜雯、一年三班王切、二年一班鄭惠娟、
三年一班張怡欣、五年二班謝美娟、五年五班林于人
六年二班廖瑩職

	3
	5
	18
	523
	一年一班鄭月娥、一年四班曾月保、二年二班徐桂花

三年二班羅雯君、三年三班陳玫妙、三年四班陳岫琪

三年五班林麗娜、三年六班林君燕、四年一班吳兆文

四年二班楊淑雯、四年三班蘇錦芬、四年四班郭靜方

四年六班連德南、五年一班陳鈺燕、五年三班吳美玲
五年四班劉林聰、六年一班簡榮良、六年三班黃雅妮     

	小計
	1.總計共  33  班
2.參與班級數比例  100%  （參與班級數÷學校總班級數）

	課程設計及特色(含推動策略、期程、活動等..)
	1. 目的：
　　依照國小人格架構，配合孩子們不同成長階段，發展適性的閱讀教材。

(引導小一意識到「每個人都有自我存在，所以要學習尊重每個人的自我」。
(小二透過環境來學習認識多元的差異，並學習在差異中互相了解。
   (中年級需要學習認知自己個性，同時明白溝通的目的。
(高年級得理解更大的群體，像是國家、世界，並從中學習應變及溝通的方式，讓自己建立完整的自信，也幫助自己真正學會待人處世之道。
2. 架構：

　　本校在上述的教育理念下，多方面發展班級讀書會，一來形成校園共識，在每星期三的晨光閱讀時間裡，每學年傳閱由老師們共同討論出來的共讀書，並且不斷的跟孩子們討論書中的內容、意義、寫法...等等；在隔週星期五的晨光時間裡，是孩子們練習口語表達的機會，老師們引導孩子們小組運作，採輪流、個別、主題式表現等方式，練習到別班進行上台表達。二來積極邀請願意合作參與本次班級讀書會計畫的班級，希望幫助這些班級有系統的留下『教』、『學』的過程，也盼望提昇讀書風氣，讓各班有機會互相分享交流。
3. 實施期程：98.9～99.12
98.9   整合行政資源，彙整各班讀書會計畫，公告各項支援或措施
99.10  訪問各班導師與學生，探討各班讀書會運作情形
99.11　召開班級讀書會座談會，分享各班讀書會成效，協同解決難題
99.12  蒐集整理各班讀書會運作結果，辦理分享說明會
4. 推動策略：
(組成跨班、跨年級讀書會，由行政擔任穿針引線者，共同勾勒符應人格架構的閱讀藍圖
(鼓勵原班發展班級特色的讀書會，讓各班老師自主決定本學年度的班級讀書會走向與閱讀內容。
(不定期分享有系統在進行班級讀書會的班級訊息，讓其它尚未完全加入的班級產生建立常態性班級讀書會的興趣。
5. 實施方式：

(1-2、1-3、2-1、3-1、5-5、6-5：分別就人格架構挑選適合閱讀的延伸教材，例如1-2、1-3以有關生活常規為主題。

　　2-1以自然環境為主題。

　　3-1以喚醒自我意識為主題。

　　5-5以大群體中的互動溝通為主題。

　　6-5以人性的應變與彈性為主題。
(2-3、2-4、2-5、3-7：以學年共讀書及分組共讀書籍為主，除了延續上學年度的閱讀發展階段之外，本學期繼續往自然及語文領域研討更深刻的閱讀教材。
　4-5：從古籍歷史故事中認識藝術發展。
　6-4：以閱讀策略為主軸，引導學生從不同的文本中認識更多的閱讀策略。
　6-6：以世界觀為核心，探討英文繪本的『讀』與『寫』。
　　(利用每週三結合課程設計，並融入品德教育及低碳等議題在每個班級內推動

	學生學習成效評估
	1. 從閱讀、悅讀之中，帶孩子發現閱讀的樂趣

2. 能夠探討閱讀與生活的關連，在生活中驗證閱讀的內容；在閱讀中創作生活的無限可能

3. 帶起校園、社區的閱讀風氣，讓孩子們成為閱讀的種子

	行政支援

機制
	1. 設計問卷，調查學生參與讀書會的成效
2. 訪問參與班級導師，瞭解各班讀書會的運作情形

3. 連結人格架構，引導讀書會討論的內容與方向

	資源整合及其他
	1. 整合圖書室資源，提借各班所需之圖書
2. 結合既有計畫，提供增進閱讀能力相關研習訊息，鼓勵家長參與

3. 舉辦志工座談會，協助扮演閱讀增能的角色

	曾經申請獲補助紀錄
	97學年度上學期核定  4    班            98學年度上學期核定  13   班。
97學年度下學期核定  4    班


	經費概算

(業務費)


	目次
	項    目
	單 位
	數量
	單價
	小計
	備     註

	
	1
	文具
	班
	15
	1000
	15000
	

	
	2
	書籍
	班
	15
	2000
	30000
	

	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	

	總   計
	45000元整

	申請補助經費：新臺幣 肆 萬 伍 仟 元整

	核定補助經費：新臺幣             元整
	審查意見
	


註：一、請用正楷或電腦打字方式撰寫，並以條列方式簡明敘述。

    二、校內若同時有多個班級提出申請，請分別填寫摘要表。

    三、補助項目需與試辦方案有關，且專款專用。

四、補助科目為經常門預算，請勿編列資本門項目。
五、本表若不敷使用，可自行增列。
承辦人：                      主任：                        校長：

